[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Курганская область

Макушинский муниципальный округ

Администрация Макушинского муниципального округа

Постановление
От
25.04.2025г.
  (
217

г. Макушино

«О создании резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций Администрации Макушинского муниципального округа Курганской области»
В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», методических рекомендации по созданию, хранению, использованию и восполнению резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, утвержденного МЧС России от 19.03.2021 года N 2-4-71-5-11, Администрация Макушинского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок создания, хранения и использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций Администрации Макушинского муниципального округа Курганской области согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить Номенклатуру, объем, резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций Администрации Макушинского муниципального округа согласно приложению №2 к настоящему постановлению.

3. Финансовому отделу Администрации Макушинского муниципального округа обеспечить финансирование мероприятий по созданию резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций в пределах утвержденных лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных бюджетом Макушинского муниципального округа на эти цели.

4. Признать утратившим силу постановление Администрации Макушинского муниципального округа от 4 марта 2022 года № 90 «О создании, хранении и использовании  резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Макушинского муниципального округа»

5. Настоящее постановление обнародовать и разместить на официальном сайте Администрации Макушинского муниципального округа в информационно-коммуникационной сети Интернет.

6. Ответственность за исполнением настоящего постановления возложить на  первого заместителя Главы Макушинского муниципального округа по финансово-экономическим вопросам.

7. Контроль оставляю за собой.
8. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.
Глава Макушинского муниципального округа                                                                      В.П. Пигачёв
Исп. Васильев А.М.

Тел. 2-08-51

Разослано по списку (см. оборот)

СПРАВКА-РАССЫЛКА
к постановлению Администрации Макушинского муниципального округа

«О создании резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций Администрации Макушинского муниципального округа Курганской области»
Разослано:
1. В дело – 1

2. Прокурор – 1

3. МУ «Центр ГО и ЗН Макушинского муниципального округа» -1

4. Первому заместителю Главы Макушинского муниципального округа

по финансово-экономическим вопросам - 1

5. Финансовый отдел - 1

6. Сайт Администрации ММО
Исп. Васильев А.М.
Тел. 2-08-51
Приложение № 1 к постановлению
Администрации Макушинского

муниципального округа
от   25.04. 2025г.№  217
«О создании резервов материальных
ресурсов для ликвидации чрезвычай-

ных ситуаций Администрации Макушин-

ского муниципального округа Курганс-

кой области»
ПОРЯДОК

создания, использования  и восполнения резерва материальных ресурсов  для  ликвидации чрезвычайных ситуаций Администрации Макушинского муниципального округа Курганской области
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» », методических рекомендации по созданию, хранению, использованию и восполнению резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, утвержденного МЧС России от 19.03.2021 года N 2-4-71-5-11, определяет основные принципы создания, хранения, использования резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - Резерв) на территории Макушинского муниципального округа Курганской области.

2. Резерв создается заблаговременно в целях экстренного привлечения необходимых средств для первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения, развертывания и содержания временных пунктов размещения и питания пострадавших граждан, оказания им помощи, обеспечения аварийно-спасательных и аварийно-восстановительных работ в случае возникновения чрезвычайных ситуаций, а также при ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций.

3. Резерв включает продовольствие, вещевое имущество и ресурсы жизнеобеспечения, строительные материалы, медикаменты и медицинское имущество, нефтепродукты, другие материальные ресурсы.

4. Номенклатура и объемы материальных ресурсов резерва утверждаются постановлением Администрации Макушинского муниципального округа и устанавливаются исходя из прогнозируемых видов и масштабов чрезвычайных ситуаций, предполагаемого объема работ по их ликвидации, а также максимально возможного использования имеющихся сил и средств  для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

5. Создание, хранение резерва осуществляется за счет средств бюджета Макушинского муниципального округа Курганской области, а также за счет внебюджетных источников.

6. Объем финансовых средств, необходимых для приобретения материальных ресурсов резерва, определяется с учетом возможного изменения рыночных цен на материальные ресурсы, а также расходов, связанных с формированием, размещением, хранением и восполнением резерва.

7. Функции по созданию резерва материальных ресурсов возлагаются на МУ «Центр ГО и ЗН Макушинского муниципального округа».

8. Орган на который возложены функции по созданию резерва:

- разрабатывает предложения по номенклатуре и объемам материальных ресурсов в резерве;

- определяет размеры расходов по хранению и содержанию материальных ресурсов в резерве;

- готовит в объеме выделенных ассигнований договоры (контракты) на поставку материальных ресурсов в резерв, а также на ответственное хранение и содержание резерва;

- ведет учет и отчетность по операциям с материальными ресурсами резерва;

- обеспечивает поддержание резерва в постоянной готовности к использованию.
9. Материальные ресурсы, входящие в состав резерва, независимо от места их размещения, являются собственностью юридического лица, на чьи средства они созданы (приобретены).

10. Вместо приобретения и хранения материальных ресурсов или части этих ресурсов допускается заключение договоров на экстренную их поставку (продажу) с организациями, имеющими эти ресурсы в постоянном наличии. Выбор поставщиков осуществляется в соответствии с Федеральным законом.

11. Хранение материальных ресурсов резерва организуется как на объектах, специально предназначенных для их хранения и обслуживания, так и в соответствии с заключенными договорами на базах и складах промышленных, транспортных, сельскохозяйственных, снабженческо-сбытовых, торгово-посреднических и иных предприятий и организаций, независимо от формы собственности, и где гарантирована их безусловная сохранность и откуда возможна их оперативная доставка в зоны чрезвычайных ситуаций.

12. Выпуск материальных ресурсов из резерва осуществляется по решению Главы Макушинского муниципального округа, или лица, его замещающего, и оформляется письменным распоряжением.
13. Использование резерва осуществляется на безвозмездной или возмездной основе.

В случае возникновения на территории Макушинского муниципального округа чрезвычайной ситуации техногенного характера, расходы по выпуску материальных ресурсов из резерва возмещаются за счет средств и имущества хозяйствующего субъекта, виновного в возникновении чрезвычайной ситуации.

16. Отчет о целевом использовании выделенных из резерва материальных ресурсов готовят предприятия, учреждения и организации, которым они выделялись. Документы, подтверждающие целевое использование материальных ресурсов, представляются в Муниципальное учреждение Финансовый отдел Администрации Макушинского муниципального округа в десятидневный срок.

НОМЕНКЛАТУРА

 объема резерва материальных ресурсов для ликвидации последствий чрезвычайных
 ситуаций на территории Макушинского муниципального округа

	№

п/п
	Наименование материальных средств
	Ед. изм.
	Количество
	Формирователь
	Место размещения резерва материальных средств

	1. Продовольствие  (из расчета 50 человек на 10 суток)

	1
	Мука 1 сорта
	т.
	0,21
	ПК «Макушинский районный союз потребительских обществ»
	Курганская обл. г. Макушино, ул. Красная площадь, 10

	2
	Крупа разная

	т.
	0,03

	3
	Макаронные изделия
	т.
	0,01

	4
	Мясная тушенка
	т.
	0,13

	5
	Консервы рыбные
	т.
	0,02

	6
	Сахар
	т.
	0,03

	7
	Соль
	т.
	0,01

	8
	Чай
	т.
	0,001

	2. Вещевое имущество и ресурсы жизнеобеспечения

	1
	Палатки
	шт
	10
	ММБУ ДО «Макушинская ДЮСШ»
	Курганская обл. г. Макушино, ул. Д.Бедного, 2а

	2
	Кровати раскладные
	шт
	10

	3
	Спальные мешки
	шт
	5

	4
	Подушки
	Шт
	10

	5
	Брюки
	шт
	50
	ООО «Макушинскагропромснаб»
	Курганская обл. г. Макушино, ул. Гоголя, 40

	6
	Сорочки
	шт
	50

	7
	Носки
	пар
	50

	8
	белье нательное из 2-1 предметов (50 % женское)
	пар
	50

	9
	Обувь летняя (50 % женская)
	пар
	50

	10
	Джемпер для мужчин и женщин
	шт
	50

	11
	Сапоги
	пар
	50

	12
	Рукавицы брезентовые
	пар
	50

	13
	Боевая одежда пожарного
	шт
	5
	МУ «Центр ГО и ЗН ММО»
	Курганская обл. г. Макушино, ул. Ленина, 85

	14
	пожарная каска
	шт
	5

	15
	рукавицы
	пара
	5

	16
	ремень
	шт
	5

	17
	сапоги
	пара
	5

	3. Строительные материалы

	1
	Трубы стальные   Ǿ    50

                               Ǿ   80

                               Ǿ 100

                               Ǿ 150
	м

м

м

м
	100

100

60

60
	МКП «Теплосеть»

МУП «УК «Жилищник»
	Курганская обл. г. Макушино, ул. Элеваторная, 5,

ул. К.Маркса, 1

	2
	Прокат черных металлов
	т.
	2

	3
	Рубероид
	кв.м
	500

	4
	Цемент
	т.
	2

	5
	Шифер
	усл. плит
	500

	6
	Пиломатериалы в ассортименте
	куб.м
	15

	7
	Битум
	т.
	1

	8
	Задвижки и затворы
	шт
	2

	9
	Насосы центробежные
	шт
	1

	10
	Электродвигатели
	шт
	1

	11
	Электроды сварочные
	т.
	0,1

	12
	Стекло строительное
	кв.м
	50

	13
	Гвозди
	т.
	0,01

	14
	Кабели силовой в ассортименте
	тыс.п.м
	0,2

	                                                                                4. Медикаменты и медицинское имущество

	1
	Носилки санитарные
	шт.
	3
	ГБУ «Межрайонная больница №1»
	Курганская обл. г. Макушино, ул.

	2
	Санитарные сумки
	шт.
	30

	3
	Индивидуальные перевязочные пакеты
	шт.
	40

	                                                                                                    5. Нефтепродукты

	1
	Бензин А-92
	т.
	2
	ПАО «НК «Роснефть»-Курганнефтепродукт» АО «Транснефть-Урал»
	г. Курган пер. Омский 9,

 4-й микрорайон, 23,

	2
	Дизельное топливо
	т.
	3

	3
	Масла и смазки
	т.
	0,1

	                                                                                                  6. Другие ресурсы

	1
	Топоры плотницкие
	шт
	15
	ООО «Макушинскагропромснаб»
	Курганская обл. г. Макушино, ул. Гоголя, 40

	2
	Пилы поперечные
	шт
	5

	3
	Ножовка по дереву
	шт
	5

	4
	Ножовка по металлу
	шт
	2

	5
	Кирки, мотыги
	шт
	20

	6
	Ломы обыкновенные
	шт
	5

	7
	Лопаты штыковые
	шт
	25

	8
	Лопаты штыковые
	шт
	25

	9
	Лопаты штыковые
	шт
	5
	МУ «Служба по содержанию и благоустройства ММО»
	Курганская обл. г. Макушино, ул. Ленина, 66

	10
	Лопаты совковые
	шт
	5

	11
	Пожарные мотопомпы
	шт
	1
	МУ «Центр ГО и ЗН ММО»
	Курганская обл. г. Макушино, ул. Ленина, 85

	12
	Рукава пожарные
	шт
	2

	13
	Огнетушители (различных типов)
	шт
	1

	14
	Емкости для воды (1000л)
	шт
	1

	15
	Воздуходувы
	шт
	14

	16
	Электромегафоны
	шт
	1

	17
	Генератор бензиновый
	шт
	1

	18
	Рация баофенг
	шт
	2

Приложение № 2 к постановлению Администрации Макушинского муниципального округа

от   25.04.2025г. №  _217  «О создании резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций Администрации Макушинского муниципального округа Курганской области»